m. cc. lxx. primo, homines et burgenses Sancti Aredii<sup>a</sup> irruerunt in domum decani, et tres domicellos, qui minati fuerant quemdam canonicum qui fovebat partem illorum, ceperunt: unde multa mala passi fuerunt. (B, fol. 96 recto.)

<sup>a</sup> S. Yrieix (H<sup>o</sup>. Vienne).

m. cc. lxx. primo, Margarita, vicecomitissa Lemovicensis, filia ducis Burgundiæ, in odium burgensium<sup>5</sup> castri Lemovicensis fecit fieri monetam quæ vocatur Lemoria<sup>6</sup> apud Axiam, quam burgenses recipere noluerunt; et propter hoc diu litigatum fuit coram rege Franciæ; et rex præcepit quod reciperent, quia recognoverant<sup>7</sup> monetam esse quam recipere consueverant. (A, pag. 109; B, fol. 9 recto.)

m. cc. lxxiii.<sup>8</sup> burgenses castri Lemovicensis fecerunt pactum cum Margarita, filia ducis Burgundiæ, relicta vicecomitis Lemovicensis, qui<sup>9</sup> Barbarini fierent Lemovicis, et moneta quæ vocabatur<sup>10</sup> Lemocia<sup>11</sup>, ubi erat nomen vicecomitissæ, omnino quassaretur, licet esset legalis. (A, pag. 109; B, fol. 9 recto.)

m. cc. lxx. primo<sup>12</sup>, obiit Johannes de Soliaco, archiepiscopus Bituricensis, archiepiscopus Remensis Johannes<sup>13</sup>, episcopus Pictavensis<sup>b</sup>. m. cc. lxxvi. fuit provisor Bituris per papam Innocentium de fratre Guidone de Soliaco, priore Parisiensi ordinis fratrum Prædicatorum, fratre prædicti Johannis. (B, fol. 14 recto.)

<sup>b</sup> Hugo de Castro Radulphi.

Anno m. cc. lxxv. quando decima solvebatur Karolo<sup>14</sup>, regi Siciliae, Nicholaus Beraudi, canonicus et succentor Lemovicensis, unus ex collectoribus dictæ decimæ, dixit et inhibuit conventui Sancti Martialis Lemovicensis ne venirent ad ecclesiam Beati Stephani in festo Inventionis, quia excommunicati erant pro decima male soluta. Et illi de Sancto Martiali<sup>15</sup> dicebant quod bene solverant, et appellaverant a<sup>16</sup> sententia prædicta; et plures solito venerunt ad dictum festum, et fuit turbatum divinum officium, ita quod magna missa<sup>17</sup> non fuit celebrata ipsa die in ecclesia Sancti Stephani. Unde multi præ<sup>18</sup> discordia moti canonici miserunt ad legatum dominum suum, et impetraverunt inquisitionem super hoc facto, proponentes contra illos de Sancto Martiali quod cum<sup>19</sup> armis venerant et portas chori fregerant, alia quædam enormia committendo. Tandem per bonos viros fuit pacificatum, et dederunt illi de Sancto Martiali canonicis Sancti Stephani centum libras Turonenses pro expensis vel in jure: de quibus centum libris fieri fecerunt canonici imaginem<sup>20</sup> argenteam sancti Martialis, quam in festivis diebus ponunt super altare; et in festo Cathedræ sancti Petri venient<sup>21</sup> ibi missam processionaliter celebraturi semel illi de Sancto Martiali. (A, pag. 153; B, fol. 15 recto.)

Item cum illi de Sancto Martiali dicerent se fuisse gravatos contra jus in arbitrio prolato inter ipsos et canonicos per dominum episcopum Petragoricensem et fratrem Stephanum, priorem fratrum Prædicatorum Lemovicensium, de quo ar-

<sup>1</sup> Cod. A, auxilium.

<sup>2</sup> Fortasse quod.

<sup>3</sup> Guill. Nang. anno 1271; hoc autem mense Martio, ante Pascha, accidisse constat (cf. Tillemont, V. 200).

<sup>4</sup> Cod. Viterbrum.

<sup>5</sup> Cod. B male, burgencium et paulo inferius burgencii et burgenci pro burgenses.

<sup>6</sup> Cod. A, Lem. ultimis litteris non redditus.

<sup>7</sup> Cod. B, recipient et recognoverent.

<sup>8</sup> Sic in codice A manu recentiori correctum legitur; cod. B autem male, ut videtur, m. cc. lxxiii.

<sup>9</sup> Qui nbest cod. A; hic melius fortasse legeretur ut.

<sup>10</sup> Cod. A, vocatur.

<sup>11</sup> De hac moneta paulo superius Lemoria, hic autem Lemocia vocata, mentionem fecit Cangius (vide Gloss. med. et inf. latin. tom. I. edit. Henschel, pag. 586, voce Barbarini), locum e chronico S. Stephani Lemovicensis excerptum

laudans, ubi ejusdem monete nomen legebatur Lemona aut Lemocia. Sed aliud nomen, id est Lemovix, occurrit in historia, gallice scripta, quam partim edidit vir eruditus Achilles Leymarie (Limousin historique, I. 362).

<sup>12</sup> Guill. Nang. anno 1273. (cf. Libellum de ordine Prædicatorum, p. 739, n. 1).

<sup>13</sup> Rectius, ut videtur, Galliæ christianæ auctores Johannem, archiepiscopum Remensem, anno 1270 fato concessisse memorant.

<sup>14</sup> Codd. Karoli.

<sup>15</sup> Cod. Martiale, hic et inferius.

<sup>16</sup> Cod. B, de.

<sup>17</sup> Cod. A, missa major.

<sup>18</sup> Cod. B, pro.

<sup>19</sup> Abest cod. A cum.

<sup>20</sup> Cod. A male, ymagineam; cod. B, ymaginem

<sup>21</sup> Cod. B venerunt.

bitrio superius scripsi, anno M. CC. LXX. primo, dominus Aimericus, episcopus A Lemovicensis, et magister<sup>1</sup> Helie Coralli, canonicus Lemovicensis, inter ipsos composuerunt, et fuit permutatio de prioratu Sancti Martialis de Laureria et de hiis quæ canonici habebant apud Sanctum Justum, et de hiis quæ percipiebant in sepulchro, in festo beati Martialis: in qua compositione facta illi de Sancto Martiali bene dividerunt scamas<sup>a</sup> gratis et fatue. (B, fol. 15 recto.)

<sup>a</sup> scamas, écailles.  
<sup>b</sup> 24 Maii 1271.

DE PHILIPPO REGE.<sup>2</sup>—M. CC. LXXI. in festo<sup>b</sup> Pentecostes, Philippus rex sepelivit patrem suum Ludovicum, et fratrem suum, comitem Nivernensem, et uxorem suam, filiam regis Arragonis, apud Sanctum Dionysium. (A, pagg. 23 et 111; B, fol. 19 verso.)

<sup>c</sup> Milonem de Basoches.

Eodem anno, III. kalendas Septembris, fuit Remis<sup>3</sup> coronatus iste Philippus per Suessionensem<sup>c</sup> episcopum; nam archiepiscopus<sup>d</sup> Remensis per quinque dies ante vel circa fuerat mortuus<sup>5</sup>. Iste Philippus, qui tanti viri fuit filius, incepit in initio suo gravare ecclesias de acquisitis et multis aliis. (A, pag. 23; B, fol. 20 recto.)

<sup>d</sup> 6 April. 1271.

Eodem anno, in crastinum<sup>d</sup> Paschæ, perdidimus *le Crat*, et post *le Margat*. (B, fol. 20 recto.)

Prædicto anno, mense Septembris<sup>6</sup>, obiit Namphos, comes Pictavensis, frater prædicti regis Ludovici, in reditu de Tonis<sup>7</sup>, *en Lambardie*<sup>8</sup>, et Johanna, uxor ejus, filia et heres comitis Tholosani et Sancti Egidii; et nullum habuerunt heredem: immo saisivit<sup>9</sup> rex Franciæ, nepos dicti comitis, terram utriusque. Nam terra comitis Tholosani debebat esse regi Franciæ, si moreretur dicta Johanna sine herede: et ita pepigerant patres ipsorum in contractu. (A, pag. 24; B, fol. 20 recto.)

<sup>e</sup> Apamiæ (Pamiens).  
<sup>f</sup> Gerardum V.

M. CC. LXX. primo, circa octabas Purificationis beatæ Mariæ, Philippus, rex Franciæ, de quo scripsi superius, venit Pictavos, et post Engolismam, et post apud Rupellam et Sanctonas; et mansit in partibus illis usque post Pascha; et inde mandavit exercitus suos et communias contra comitem Fulii<sup>10</sup> terræ Tholosanæ, qui, vocatus ab ipso rege, noluerat<sup>11</sup> venire homagium facturum, et quia infestabat abbatem et conventum<sup>12</sup> Pathmiæ<sup>e</sup> contra sententiam patrum dicti regis, scilicet comitis Tholosani. Item<sup>13</sup> mandat contra G.<sup>f</sup> d'Armeignac<sup>14</sup>, qui interfecerat servientes bailivi Tholosani, qui saisiverant quoddam<sup>15</sup> castrum; et occiderat omnes habitantes in dicto castro idem G. quia dominus castri illius<sup>16</sup> occiderat fratrem ejus<sup>17</sup> in quodam eventu belli. Sed idem G. ad Pascha venit, et reddidit se captum apud Rupellam, ubi rex erat, pro voluntate regis faciendam. In hoc exercitu vocati fuerunt plures qui non tenebantur, et episcopi et abbates regni<sup>18</sup>, et capitula quæ habebant jurisdictionem temporalem, et communitates<sup>19</sup> villarum, castri et civitatis et diocesis Lemovicensis; et infra mensem post dictum Pascha Tholosam mandabantur. Tunc etiam fuit vocatus dominus episcopus Lemovicensis Aimericus, qui non tenetur ad exercitum. Tunc post dictum Pascha, III. kalendas<sup>20</sup> Junii, fuit archiepiscopus Senonensis in abbacia Sancti Martini in hospicio, et episcopus Parisiensis in crastinum; et plures comites et barones tunc fuerunt Lemovicis, qui ibant in exercitu prædicto; et communitates villarum Lemovicensis<sup>21</sup> diocesis plures miserunt armatos; et plures communitates regni pecuniam dederunt regi ut non irent. Tandem, cum rex cum innumerabili populo fuisset Tholosæ, dictus comes Fulii<sup>g</sup> totam<sup>22</sup> terram suam et se captum reddidit voluntati regis<sup>23</sup>, et ipsum secum duxit captivum; et in festo apostolorum Petri et Pauli fuit rex Lemovicis. Primo